5/7-442/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2022 г.                                              г. Казань, ул. Химиков, 49
Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренным частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, в отношении Афлятунова О.З., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженца с. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  района Республики ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул.  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л :

Афлятунов О.З. 28.06.2022 года,  в 23 часа 35 минут, у дома № 283 по ул. Тэцевская г. Казани был задержан в состоянии наркотического опьянения сотрудниками полиции. Наркотическое средство- ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  употребил без назначения врача.

         Таким образом, Афлятунов О.З. совершил административное правонарушение,  предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ  – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

        Афлятунов О.З. в судебном заседании, проведенным в режиме видеоконференцсвязи, вину в совершении административного правонарушения  не признал,  пояснив, что принимает лекарственные средства по назначению врача, содержащие в своем составе наркотические средства. Однако соответствующие и актуальные медицинское документы предъявить не смог.
Исследовав представленные материалы, выслушав участника процесса, суд приходит к следующему:

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон N 3-ФЗ) наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681, к наркотическим средствам относятся: тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные.
Вина Афлятунова О.З.  в совершении данного административного правонарушения, подтверждается следующим: актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, из которого усматривается, что у Афлятунова О.З.  в биологических объектах обнаружена ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанная в Перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681, установлено состояние опьянения; рапортом сотрудника полиции, об обстоятельствах произошедшего.
Оснований не доверять имеющимся  материалам  дела,  у суда нет.

При назначении административного наказания суд принимает во внимание характер административного правонарушения, имущественное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.

Указанное административное деяние является правонарушением, посягающим на здоровье населения и общественную нравственность с возможными тяжкими последствиями.

На основании части 2.1. статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Санкция части 1 статьи 6.9 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Исходя из личности Афлятунова О.З., состоявшего на учете в РНД МЗ РТ, с целью восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает целесообразным назначить административное наказание в виде административного ареста с  возложением на последнего обязанности пройти лечение от наркомании и (или)  медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в соответствие  с п.2.1 части 2 статьи 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьей 29.10 КоАП РФ,  суд
П О С Т А Н О В И Л:

Афлятунова О.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пять) суток административного ареста.

   Срок административного ареста исчислять с 13 часов 15 минут 15.08.2022 года.
Возложить на Афлятунова О.З. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном государственном учреждении, куда обратиться в течение месяца  после вступления постановления суда в законную силу.

Разъяснить, что уклонение от возложенной судом обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении влечет административное наказание, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья:
                                               Саматошенкова И.Г.